Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 597/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 12 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 724/2025

Assunto: Informacdes sobre a participacao do ministro Alexandre Padilha como
presidente de honra da China Hub Brasil.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 84/2025,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
a o Requerimento de Informacao n2 724/2025, de autoriad o Deputado
Federal Alfredo Gaspar - UNIAO/AL, por meio do qual sdo requisitadas
informacodes sobre a participacao do ministro Alexandre Padilha como presidente de
honra da China Hub Brasil, sirvo-me do presente para encaminhar as informacoes
prestadas pelas areas técnicas da Assessoria Especial de Assuntos
Internacionais, por meio de Despacho AISA/MS (0046621983), da Assessoria
Especial de Controle Interno, por meio do Despacho AECI/MS (0046626919), e da
Coordenacao-Geral de Gestdao Administrativa e Estratégica, por meio do
Despacho SERED/DATDOF/CGAEST/GM/MS (0047734509).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as
informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,



ADRIANO MASSUDA
Ministro de Estado da Saude Substituto

Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Ministro de
Estado da Saude substituto(a), em 14/05/2025, as 20:55, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13
de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

DESPACHO

AISA/MS
Brasilia, 14 de marco de 2025.

A ASPAR

Assunto: Requerimento de Informacao n2 724/2025. Informacao da AISA.

Em atencao ao Despacho 0046550568, de 11 de marco de 2025, que
solicita informacdes deste setor para subsidiar a elaboracao de resposta ao
Requerimento de Informacao n? 724/2025, informo que o tema nao passou por
esta Assessoria Especial de Assuntos Internacionais (AISA) e que nao hda registros
de convites nem de comunicac¢des relacionadas a convites para que o Ministro
Alexandre Padilha se torne presidente de honra da China Hub Brasil.

Atenciosamente,

ALEXANDRE GHISLENI
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Pena Ghisleni, Chefe da
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, em 14/03/2025, as 12:35,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto
n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Controle Interno

DESPACHO
AECI/MS
Brasilia, 14 de marco de 2025.
A ASPAR/MS
1. Trata-se de Despacho ASPAR/MS (0046550568), que encaminha o

Requerimento de Informacao n2 724/2025 (0046550340), de autoria do
Deputado Federal Alfredo Gaspar - UNIAO/AL, por meio do qual requisita ao Senhor
Ministro de Estado da Saude, Alexandre Rocha Santos Padilha, informacdes sobre a
participacao do ministro Alexandre Padilha como presidente de honra da China Hub
Brasil.

2. Considerando que o presente processo ja foi encaminhado a Secretaria-
Executiva e ao Gabinete do Ministro, esta Assessoria Especial de Controle Interno
(AECI), no intuito de colaborar com a resposta ao requerimento, tem a informar que
0 presente caso nao se configura em situacao de potencial conflito de interesses, ou
seja, em situacao que possa haver "confronto entre interesses publicos e privados,
gue possa comprometer o interesse coletivo ou influenciar, de maneira imprépria, o
desempenho da funcao publica" pelo Senhor Ministro da Salde, ja que este recusou
o convite da referida associacao ao aceitar o convite do Excelentissimo Presidente
da Republica para atuar como chefe da Pata da Saude. Note-se, inclusive,
publicacdao sobre o tema em matéria veiculada pelo portal "Metrépoles", citada
no Requerimento de Informacao n? 724/2025 (0046550340).

3. Sendo assim, encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos - ASPAR para conhecimento e providéncias cabiveis.

4. Esta AECI se coloca a disposicdo para qualquer informacdo necessaria
acerca do presente requerimento.

ISADORA JINKINGS MELO SILVA
Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno

Documento assinado eletronicamente por Isadora Jinkings Melo Silva, Chefe
da Assessoria Especial de Controle Interno, em 17/03/2025, as 16:23,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto
n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de

Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Gabinete
Coordenacao-Geral de Gestdao Administrativa e Estratégica
Divisdo de Anélise Técnica de Documentos Oficiais
Servico de Redacao de Documentos Oficiais

DESPACHO

SERED/DATDOF/CGAEST/GM/MS
Brasilia, 13 de maio de 2025.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Assunto: Requerimento de Informacao n2 724/2025.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao n2 724/2025 (0046550340), do
Deputado Alfredo Gaspar Unido Brasil/AL, que requer informagdes ao Ministério da
Saude sobre a participacao do Ministro de Estado da Saude Alexandre Rocha Santos
Padilha, como Presidente de honra da China HUB Brasil, ratifico as informacoes
contidas no Despacho AISA/MS (0046621983), de 14 de maio de 2025, da Assessoria
Especial de Assuntos Internacionais, este Gabinete nao recebeu convite oficial da
mencionada empresa, bem como as informacles j& prestadas pelo Despacho
AECI/MS (0046626919), de 14 de marco de 2025, da Assessoria Especial de Controle
Interno, deste Ministério.

ELIANE APARECIDA DA CRUZ
Chefe de Gabinete do Ministro

Documento assinado eletronicamente por Eliane Aparecida da Cruz, Chefe de
Gabinete, em 14/05/2025, as 18:57, conforme horéario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
Unido Brasil - AL

REQUERIMENTO N° , DE 2025
(Do Sr. Alfredo Gaspar)

Requer informacdes ao Ministério
da Saude sobre a participacdo do
ministro Alexandre Padilha como
presidente de honra da China Hub
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50 da
Constituicao Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que seja encaminhado ao
Ministério da Saude pedido de informagdes sobre a participacdo do
ministro Alexandre Padilha como presidente de honra da China Hub
Brasil, a saber:

1- Quais medidas o Ministério da Saude implementard para
assegurar que a participacdao do ministro Alexandre
Padilha na China Hub Brasil, uma associacao patrocinada
por empresas de saude, nao resulte em conflitos de
interesse que possam comprometer a imparcialidade e a
integridade das politicas publicas da pasta?

2- Considerando que a China Hub Brasil serd langada
oficialmente em S3o Paulo com patrocinios de empresas
de saude, quais critérios foram estabelecidos para
garantir que essas parcerias nao influenciem
indevidamente as decisdbes do Ministério da Saude em
relacdo a contratos, regulamentacdes e politicas publicas?

3- Diante das controvérsias anteriores envolvendo o ministro
Alexandre Padilha, como o Ministério da Saude planeja
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
Unido Brasil - AL

monitorar e mitigar possiveis riscos de conflitos de
interesse decorrentes de sua nova fungao na China Hub
Brasil, assegurando transparéncia e conformidade com as
normas éticas e legais vigentes?

4- Quais mecanismos de transparéncia e prestacdo de
contas serdo adotados pelo Ministério da Saude para
informar a sociedade e o Congresso Nacional sobre as
atividades e decisdes relacionadas a China Hub Brasil,
garantindo que nao haja sobreposicao entre interesses
publicos e privados?

5- O Ministério da Saude realizou alguma avaliagao de risco
ou consultou érgdos de controle, como a Controladoria-
Geral da Uniao (CGU) e o Tribunal de Contas da Uniao
(TCU), sobre a participacao do ministro Alexandre Padilha
na China Hub Brasil, visando prevenir possiveis conflitos
de interesse e assegurar a integridade das politicas
publicas de saude?

JUSTIFICAGAO

A recente reportagem do portal Metropoles revelou que o
ministro da Saude, Alexandre Padilha, estd envolvido na criagdao da
China Hub Brasil, uma associacdo que conta com patrocinios de
empresas do setor de saude'. O lancamento oficial da entidade
ocorrera em Sao Paulo, com o objetivo de estreitar lacos comerciais
entre Brasil e China. No entanto, a participacao do ministro em uma
organizacao com financiamento privado levanta preocupagdes sobre
potenciais conflitos de interesse, considerando sua posicao a frente
de um ministério responsavel por grandes contratos e politicas
publicas na area da saude.

Diante dessa situacdo, é fundamental esclarecer quais medidas
estdao sendo adotadas para garantir que a participagcao do ministro na

! https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/china-padilha-associacao
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
Unido Brasil - AL

China Hub Brasil ndao comprometa a imparcialidade das decisOes
governamentais. A transparéncia na relacdo entre o setor publico e o
privado é essencial para evitar qualquer influéncia indevida na
formulacdo de politicas publicas, especialmente em um segmento tdo
sensivel quanto o da saude. O envolvimento de empresas privadas no
financiamento da associagao reforca a necessidade de mecanismos de
monitoramento para assegurar que os interesses da populagao sejam
priorizados.

Além disso, é necessario entender quais critérios regulatoérios
estdao sendo aplicados para evitar sobreposicdo de interesses publicos
e privados. O Ministério da Saude deve esclarecer se foram
consultados drgaos de controle, como a Controladoria-Geral da Uniao
(CGU) e o Tribunal de Contas da Uniao (TCU), para avaliar os riscos
dessa participacdo. A auséncia de uma avaliacdo prévia poderia expor
0 governo a questionamentos legais e comprometer a credibilidade
das acOes ministeriais.

Por fim, a transparéncia nas atividades e decisbdes relacionadas
a China Hub Brasil deve ser garantida, com mecanismos de prestacao
de contas ao Congresso Nacional e a sociedade. O Ministério da
Saude tem o dever de demonstrar que nao ha influéncia de interesses
privados nas politicas publicas e que todas as suas decisOes sao
tomadas exclusivamente com base no interesse publico. O presente
requerimento busca obter informacdes detalhadas sobre esse tema
para assegurar que a integridade e a ética na administracao publica
sejam preservadas.

Sala das Sessoes, de de 2025

ALFREDO GASPAR
Deputado Federal
Uniao Brasil - AL
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n° 84

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Brasilia, 8 de abril de 2025.

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 672/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 682/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 713/2025

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n°® 724/2025

Deputado Alfredo Gaspar

Requerimento de Informagao n°® 745/2025

Deputado Delegado Ramagem

Requerimento de Informagao n°® 752/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva e outros

Requerimento de Informagao n°® 764/2025

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n°® 765/2025

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n°® 767/2025

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n® 771/2025 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informagao n°® 774/2025 | Deputada Duda Salabert
Requerimento de Informagao n® 775/2025 | Deputado Capitdo Alden

Requerimento de Informagao n°® 778/2025

Deputada Maria Arraes

Requerimento de Informagao n°® 784/2025

Deputada Rosangela Moro

Requerimento de Informagao n°® 785/2025

Deputado Coronel Meira

Requerimento de Informagao n°® 793/2025

Deputada Rosangela Moro

Requerimento de Informagao n°® 802/2025

Deputado Marcos Tavares

Requerimento de Informagao n°® 811/2025

Deputada Enfermeira Rejane

Requerimento de Informagao n°® 812/2025

Deputada Enfermeira Rejane

Requerimento de Informagao n°® 816/2025

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 818/2025

Deputada Flavia Morais

Requerimento de Informagao n°® 821/2025

Deputado Hugo Leal

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 84 Brasilia, 8 de abril de 2025.

Requerimento de Informagao n°® 822/2025 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informacdo n°® 832/2025 | Deputado Amom Mandel
Requerimento de Informagao n°® 834/2025 | Deputada Caroline de Toni
Requerimento de Informagao n°® 845/2025 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagéo n°® 846/2025 | Deputada Rogéria Santos

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decis@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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